
Originale 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
 

Determinazione n. 110    del 04/12/2020 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 30/11/2020 

RECANTE "NUOVE MISURE ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE 
DELLA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE AVVISO PER 
GLI ESERCIZI COMMERCIALI E AVVISO PARTECIPAZIONE 
CITTADINI, CON RELATIVA DOMANDA" - PRESA D'ATTO E IMPEGNO 
DI SPESA.      

 
 
Il responsabile del servizio: VITERBO Eugenio 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco, con il quale  è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dei Servizi  Generali; 
 
Richiamati:  
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;            
-lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  
 
Richiamate:  
- la deliberazione consiliare n. 42 del 30 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP –2020-
2022; 
- la deliberazione consiliare n. 43 del 30 dicembre 2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022; e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e le 
successive deliberazioni di variazione; 
 
DATO ATTO che, con l’art. 2, co. 1, D.L.  23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie 
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, sono state previste nuove misure 
urgenti di solidarietà alimentare; 
 
PREMESSO che in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 30 novembre 2020, 
dispone, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari 
ad euro 400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, pubblicata sulla GURI 
n. 85 del 30.03.2020 e avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 



relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”; 
 
RICHIAMATO, nuovamente, l’art. 2, co. 2, D.L. n. 154/2020, che conferma per questo Comune 
l’assegnazione di € 17.171,77 per le citate misure di solidarietà alimentare; 
 
EVIDENZIATO che ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
alle acquisizioni: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
RILEVATO che i Comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei beni de quibus possono avvalersi 
degli enti del Terzo Settore, dando atto che per le attività connesse alla distribuzione alimentare 
non sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei 
volontari coinvolti; 
 
DATO ATTO che la platea dei destinatari e il valore del relativo contributo verrà individuato, ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’Ufficio dei servizi sociali di 
ciascun Comune;  
 
RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione dell’elenco di 
esercizi commerciali cittadini disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera 
a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30.11.2020 recante “"NUOVE MISURE 
ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE DELLA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE 
AVVISO PER GLI ESERCIZI COMMERCIALI E AVVISO PARTECIPAZIONE CITTADINI, CON 
RELATIVA DOMANDA" per cui per le motivazioni ivi richiamate e che si intendono trasfuse per 
relationem nel presente atto sono stati forniti, all’Ufficio  ratione materiae competente, i criteri e le 
modalità per la concessione dei buoni spesa, approvando un avviso di manifestazione di interesse 
per gli esercizi commerciali aderenti l’iniziativa e uno schema di  avviso per l’assegnazione del 
bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale 
causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili 
(covid-19), unitamente al modello di istanza; 
 
VISTA la nota pervenuta al prot. n. 2997.del 01/04/2020 dal Consorzio IN.RE.TE. e ritenuto di 
gestire in house l’istruttoria delle domande ricevute, salvo verifica con il Consorzio stesso delle 
domande stesse; 
 
RITENUTO, per le superiori motivazioni: 

 di impegnare, con proprio e apposito atto, la spesa in ottemperanza alle disposizioni 
afferenti all’armonizzazione contabile; 

 di approvare l’allegato avviso unitamente allo schema di domanda; 
 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/08/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 
DATO ATTO, altresì, che:  
con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 
 



la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sotto riportato visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Per le premesse supra emarginate, ritenuto opportuno provvedere nel merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, in ordine alle premesse, dell’Avviso di manifestazione di interesse 
per gli esercizi commerciali aderenti l’iniziativa,  dello schema di Avviso per l’ammissione 
alla misura “Fondo di solidarietà alimentare” e dello schema di domanda approvati dalla 
Giunta comunale con atto n. 77 del 30 novembre 2020; 
 

2. DI PRENOTARE l’impegno della somma onnicomprensiva di € 17.171,77 sul Capitolo PEG 
1881/1, codice 12.05.1, del Bilancio di previsione 2020-2022, con imputazione, in 
considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione, all’esercizio 2020, dando atto che 
l’individuazione dei creditori avverrà sulla base della manifestazione di interesse degli 
esercizi commerciali che aderiranno all’iniziativa; 
 

3. DI ACCERTARE pari importo di € 17.171,77 nella parte entrata del Bilancio di previsione 
2020-2022, capitolo PEG 2069, codice 2.01.01, quale trasferimento da parte 
dell’Amministrazione statale;  
 

4. DI DARE ATTO che non risulta necessario acquisire un CIG, come chiarito dalla Delibera 
n. 313 del 9 aprile scorso, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che illustra quanto segue:  
i buoni spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari consentiti in base alla citata Ordinanza 
(Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020) 
sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di 
contributi economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto, si 
ritengono applicabili le indicazioni contenute nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, laddove è stabilito che «Per assenza dei presupposti 
soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non 
si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di 
progetti educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non 
sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità 
 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

7. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio 
on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 VITERBO Eugenio 

 



 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
--- 2020 557 12051 103 4120 1881 99 17.171,77 

 
 

 
□ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 
pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 
II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 
dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 
267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
(accertamento entrata) 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 04/12/2020 

------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi 
 
Dal 17/12/2020                                               Il Messo Comunale 


